
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  21Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria n.º202204000293, de 21/02/2022 - 
Proc n.º 2022730000799/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Euclides Henrique Campos da Silva – CPF: 637.293.502-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/Automovel/9BRBLWHE0F0024500
Portaria n.º202204000295, de 21/02/2022 - 
Proc n.º 42022730000251/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Everton Andrade de Almeida – CPF: 608.627.502-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0GG141310

Protocolo: 763688

Portaria nº 311, de 16/02/2022, publicada no DOE nº 34.868, de 17/02/2022.
Onde se lê: 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.200,00 (Três Mil e 
Duzentos Reais)
Leia-se:  33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA:  R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais)

Protocolo: 764024

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, li-
citação na modalidade pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MINI LIQUIDIFICADOR PORTÁTIL USB, PERSONALI-
ZADO COM A LOGOMARCA DO BANCO, CONFORME CONDIÇÕES, QUAN-
TIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E 
SEUS ANEXOS, PARA DISTRIBUIÇÃO AS EMPREGADAS MÃES E AOS EM-
PREGADOS PAIS, DEVIDAMENTE REGISTRADOS, POR OCASIÃO DO “DIA 
DAS MÃES E DIA DOS PAIS 2022”, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local: 
DATA: 09.03.2022
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 22/02/2022, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ www.banpara.b.br e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, Agência nº 11 do 
BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Alessandra Brito
Pregoeira

Protocolo: 763651

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado fi nal de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 09/03/2022, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 763465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 139 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;

E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/80901.
R E S O L V E:
CEDER, à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, o servidor CLEID-
SON DE MACEDO PINHEIRO, matrícula nº 57202845/1, cargo ANALISTA 
DE SISTEMAS, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.02.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 763470
PORTARIA N° 0140 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/189067.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADRIANA PEREIRA BAIA, matrícula nº 57210072/1, 
lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Co-
missionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ 
DAS-3, no período de 03.03.2022 a 01.04.2022, em substituição a titular 
SOLANGE LIRA MACEDO, matrícula nº 5946253/1, que se encontrará em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.02.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 763737
PORTARIA N° 0079 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/164766.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/03/2022, o servidor ALEXANDRE MENDES DE 
SOUZA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54193816/1, da UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0080 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/175594.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora KALINNE CABRAL PINTO, cargo AUXILIAR DE SER-
VIÇO DE COMUNICAÇÃO, matrícula n° 54190532/1, do DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITO-
RIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com atuação na Ouvidoria/DDASS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 18.02.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 763741

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0108/SESPA/2021.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamentos para o Hospital Muni-
cipal de São Joaquim no Município de Baião, com recursos da emenda 
parlamentar Nº 31880003, visando ampliar a resolutividade da assistência 
na Região de Saúde Tocantins, conforme condições e quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 08/03/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8289
Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0349008839
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 21 de fevereiro 2022.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 763949

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
04/2022, conforme abaixo:


